
Poder Executivo 
Ministério da Educação 

iWA 	Universidade Federal do Amazonas 
Gabinete da Reitora 	

UFAM 

PORTARIA N°2641/2017 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, 
usando das atribuições delegadas pela Portaria GR 1733/2017, datada de 31 de julho de 
2017; e 

CONSIDERANDO os termos da Lei n° 11.091, de 12 de Janeiro de 2005, 
publicada no D.O.U. do dia subsequente, que dispõe sobre a estruturação dos Cargos 
Técnico—Administrativos em Educação - PCCTAE, no âmbito das Instituições Federais de 
Ensino, vinculados ao Ministério da Educação; 

CONSIDERANDO o disposto no capítulo V do artigo 10 § § 10  e 30  do Plano 
de carreira dos Cargos Técnico—Administrativos em Educação composto pelos cargos 
efetivos de Técnico—Administrativos e Marítimos; 

CONSIDERANDO a nova redação dada pela Lei n° 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012 em seu artigo 41 e o artigo 44 que altera o anexo III da Lei n° 11.091 de 
12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o documento da Coordenação de Aplicação e Controle do 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas que encaminha a relação dos servidores 
Técnico—Administrativos que tiveram seus títulos analisados para fins de Progressão por 
Capacitação Profissional, 

RESOLVE: 

1 - AUTORIZAR a concessão da Progressão por Capacitação Profissional 
aos servidores Técnico-Administrativos relacionados, em anexo, de acordo com o cargo a 
que pertencem, o titulo, a Progressão por Capacitação Profissional e a data em que 
adquiriram o direito. 

II - DEFINIR o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data desta Portaria, para 
o recebimento dos recursos relacionados à Progressão por Capacitação Profissional. 

Dê-se ciência e cumpra-se 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em 
Manaus, 01 de novembro de 2017. 

JACSCOHEN 
Vice-Reitor 



fr)j 	Poder Executivo 
Ministério da Educação 

t 	Universidade Federal do Amazonas 
..... Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 

ANEXO DA PORTARIA N° 2641/2017 

e 
U FAM 

DATA: 01/11/2017 	PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

ORO. MAT. SIAPE NOME CARGO CURSO REALIZAÇÃO CH LOTAÇÃO 
PROGRESS 

ÃO 

A PARTIR 
DE 

LINGUA PORTUGUESA SEM 
COMPLICAÇÕES - 20h 26/09/20 17 

[NTRODUÇÃO A INFORMÁTICA 
20h 22/09/2017 

INTERNET EXPLORER 8 - 32h 22/09/2017 

ANDRE LUIS LAURIA ASSISTENTE EM 
MS EXCEL 2007 - AVANÇADO -  2163777 

NORONHA ADMINISTRAÇÃO 
31h 22/09/2017 246h EDUA D-H D-II1 03/10/2017 

MS OUTLOOK 2007 - 25h 22/09/2017 
MS WORD 2007 - 

INTERMEDIÁRIO - 2 1 h 22/09/2017 
APROVEITAMENTO DE HORAS 

EXCEDIDAS DA ULTIMA 
PROGRESSÃO CONCEDIDA - 97h 03/04/20 16 

EXCEL AVANÇADO - 40h 26/09 a 07/10/20 16 

FELIPE GONZAGA DE ASSISTENTE EM 
APROVEITAMENTO DE HORAS 

 2 2091669 
CARVALHO GONDIM 

- 
ADMINISTRAÇAO 

EXCEDIDAS DA ULTIMA - 150h FAPSI D-II D-III 19/10/2017 
PROGRESSÃO CONCEDIDA - 

110h 29/10/2015 



. 	 Poder Executivo 
Ministério da Educação 

' 	Universidade Federal do Amazonas 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 

 

U FAM 

ANEXO DA PORTARIA N° 2641/2017 DATA: 01/11/2017 	PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

 

ORD. MAT. SL&PE NOME CARGO CURSO REALIZAÇÃO CH LOTAÇÃO A PARTIR 
DE 

INFORMÁTICA BÁSICA E 
INTERNET - MOD 1 - 60h 16/08 a 03/09/2010 

GESTÃO DE MATERIAL E 
PATRIMONIO NO SERVIÇO 

TECNICO EM 
PÚBLICO - 20h 22 a 26/09/20 14 

3 1187271 ISMAR DE SOUZA SAHDO 
CONTABILIDADE 

DOUTRENA POLITICA: 160h DEMAT D-III D-IV 26/10/2017 
LIBERALISMO - 20h 05 a 29/09/20 17 

CONHECENDO O NOVO 
ACORDO ORTOGRAFICO - 20h 02 a 22/10/20 17 

ÉTICA E ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA - 40h 18/07 a 07/08/2017 

INTRODUÇÃO A INFORMÁTICA 
20h 16/10/2017 

INTERNET EXPLORER 8 - 32h 16/10/2017 

JAMISON BRASIL DO ASSISTENTE EM 
MS EXCEL 2007 -AVANÇADO -  4 2162141 

NASCIMENTO ADMINISTRAÇÃO 31h 16/10/2017 129h SECONS D-II D-III 16/10/2017 
MS OUTLOOK 2007- 25h 16/10/2017 

MS WORD 2007- 
INTERMEDIÁRIO - 21h 16/10/2017 

CIDADANIA E ÉTICA NO 
SERVIÇO PÚBLICO - 180h 20/07 a 17/08/2017 

5 2166284 JOSAFA DA SILVA LIMA ADMINISTRADOR APROVEITAMENTO DE HORAS 240h PROEXT E-lI E-III 02/10/2017 
EXCEDIDAS DA ÚLTIMA 

PROGRESSÃO CONCEDIDA - 60h 01/04/2016 



Poder Executivo 
- 	Ministério da Educação 
C 	Universidade Federal do Amazonas 

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 

ANEXO DA PORTARIA N° 2641/2017 DATA: 01/11/2017 	PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

U FAM 

ORD. MAT. SL&PE NOME CARGO CURSO REALIZAÇÃO CH LOTAÇÃO pniss A PARTIR 

ÃO 
DE 

6 2110677 
JULIANA VERCOSA DE 

ADMINISTRADOR 
RELAÇÕES INTERPESSOAIS NO 

10/10/2017 150h PROPLAN E-li E-!!! 11/10/2017 FREITAS TRABALHO 

INTERNET EXPLORER 8 - 32h 04/08/2017 
MS OUTLOOK 2007- 25h 04/08/2017 

MS EXCEL 2007 - AVANÇADO - 
31h 04/08/2017 

INTRODUÇÃO A INFORMÁTICA 
 7 1974496 

LEANDRA ANDRADE DA ASSISTENTE EM 
SILVA ADMINISTRAÇA 

-
O  

20h - 04/08/2017 162h ICE D-III D-IV 17/10/2017 
GESTAO ESTRATEGICA - 

BALANCED SCORECARD (BSC) - 
34h 26/07/2017 

ESTRATÉGIA DE NEGÓCIOS - 
20h 28/07/2017 

1 SEMANA CIENTÍFICA E XII 
SEMANA DE ENFERMAGEM - 

20h 10 a 13/05/2016 

8 1432009 
MARIA LUCINETE BENTES DA AUXILIAR DE INFORMÁTICA BÁSICA - 

SILVA ENFERMAGEM WINDOWS - 80h 21/05 a 08/10/2016 
120h HUGV C-III C-IV 11/10/2017 

11 SEMANA CIENTÍFICA E XIII 
SEMANA DE ENFERMAGEM - 

20h 10 a 12/05/2017 



Á 	Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 	

U FAM 

ANEXO DA PORTARIA N° 2641/2017 DATA: 01/11/2017 PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

ORO. MAT. SIAPE NOME CARGO CURSO REALIZAÇÃO CH LOTAÇÃO PROGRESS 
A PARTIR 

ÃOAflij DE 
ÃO 

SISTEMA PARA DETECÇÃO DO 

9 1354700 
MARiA ONIZIA LACERDA AUXILIAR DE USO ABUSIVO E DEPENDENCIA 

SOARES ENNFERMAGEM DE SUBSTANCIAS PSICOATIVAS 26/05 a 07/09/2014 150h HUGV C-II C-III 23/10/2017 

METODOLOGIA DO ENSINO 
SUPERIOR - 60h 06/06 a 21/07/2016 

10 2153959 
MIRIAM FREIRE DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM APROVEITAMENTO DE HORAS 

CAMPOS ADMINISTRAÇÃO EXCEDIDAS DA ULTIMA 170h FCF D-II D-III 10/10/2017 

PROGRESSÃO CONCEDIDA - 
110h 23/02/2016 

METROLOGIA - 20h 23 a 27/11/2015 
MECANICO DE MANUTENÇÃO 
DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS - 

11 1942295 SANLEY SANDRO CAPUCHO 
TÉCNICO EM 

180h 17/07 a 26/09/2017 273h FT D-III D-IV 17/10/2017 MECANICA 
APROVEITAMENTO DE HORAS 

EXCEDIDAS DA ÚLTIMA 
PROGRESSÃO CONCEDIDA - 73h 16/10/2015 


